öğretilmesi, öğrencinin bilgisinin test edilmesi1 ve cümlenin herhangi bir
öğesine vurgu yapılması amacıyla el-İhbâr bi’l-lezî metodu geliştirilmiştir.

Bahse konu metodun kurucusuna dair kesin bir kanıta sahip değiliz. An-
cak konu hakkında el-Muberred (ö. 286/900) ve İbnu᾽s-Serrâc (ö. 316/929) gibi
erken dönem Arap dilcilerden alıntılar yapılması, sistemin en az hicrî üçüncü
yüzyılda kurulduğunu ve bilindiğini göstermektedir. Bununla birlikte siste-
me en büyük katkının İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274) tarafından yapıldığını
söylemek mümkündür. Arapça gramerinin önemli temsilcilerinden ve Mısır
ekolünün önde gelen simalarından olan İbn Hişâm᾽ın (ö. 761/1360) ise söz
konusu metoda eserlerinde yer vermeyerek önemsemediği görülmüştür.

Bu metot, günümüz gramer eserlerinde ve uygulama sahasında yer edi-
nememiştir. Öyle ki birçok kişi klasik dönemde hakkında müstakil eserler
yazılacak kadar önemsenen söz konusu metot hakkında bir bilgiye sahip
değildir.

Ancak konu-
nun ele alındığı eserlerin telif tarihleri baz alındığında söz konusu sistemin
gramerin oluşum aşamasının tamamlandığı hicrî üçüncü asır sonrasında
geliştirildiğini söylemek mümkündür. Zira (الإخبار بالذي) ifadesinin, İbnu᾽s-
Serrâc, tarafından cümlenin ism-i mevsûllara sıla cümlesi olması anlamında
kullanıldığına şahit olmaktayız.11 Konuyu detaylıca ele alan es-Suyûtî᾽nin,
(ö. 911/1505) el-Muberred (ö. 286/900) ve İbnu᾽s-Serrâc (ö. 316/929) gibi erken
dönem gramercilerine atıfta bulunması12 ve meşhur tefsirci Ebû Tâlib el-
Mekkî᾽nin (ö. 437/1045) Kitâbun fî mesâili᾽l-ihbâr bi᾽llezî adıyla konu hakkında
eser kaleme alması13 sistemin tarih olarak en az hicrî üçüncü asra kadar
geriye gittiğini göstermektedir.

Sistemin yaygınlaşmasında en büyük pay şüphesiz İbn Mâlik᾽indir. İbn
Mâlik bizzat eserlerinde sistemi detaylıca ele aldığı gibi İslam âleminde bü-
yük bir rağbet gören manzum gramer kitabı olan Elfiyye᾽ye yapılan şerhlerde
de konunun işlenmesine aracı olmuştur. Başta İbnu᾽n-Nâzım olarak bilinen
oğlu Ebû Abdillâh Bedruddîn b. Abdillâh b. Mâlik (ö. 686/1287) olmak üzere,
Ebû Muhammed Bahâuddîn Abdullâh b. Abdirrahmân b. Abdillâh b. Akîl
el-Hemedânî (ö. 769/1367) Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ eş-Şâtıbî (ö. 790/1388)
‘Alî b. Sâlih el-Mekûdî, (ö. 807) Ebu’l-Hasen Nûruddîn ‘Alî b. Muhammed
b. Îsâ b. Yûsuf el-Üşmûnî (ö. 918/1513) ve es-Suyûtî gibi âlimler tarafından
yazılan bu şerhlerde el-İhbâr bi’l-lezî detaylı bir şekilde işlenmiştir. Ayrıca
Ebu’l-‘İrfân Muhammed b. ‘Alî es-Sabbân el-Mısrî (ö. 1206/1792) ve Mu-
hammed el-Hudarî ed-Dimyâtî (ö. 1143/1721) tarafından bu şerhler üzerine
yazılan haşiyelerde de konu etraflıca ele alınmıştır.

11 Ebû Bekr Muhammed b. es-Serî b. Sehl b. Serrâc, el-Usûl fi᾽n-nahv, (Beyrut: Muessesetu᾽r-
risâle, ts.) 2: 261-266.

12 es-Suyûtî, Hem‘u᾽l-hevâmi‘, 3: 246-248.

Konu hakkında müstakil başlıklar açan çalışmalara Mecduddîn İbnu᾽l-
Esîr’in (ö. 606/1210) el-Bedî‘ fî ‘ilmi᾽l-‘Arabiyye,14 İbnu’l-Hâcib’in (ö.664/ Emâlî
İbnu’l-Hâcib,15 Ebû Hayyân el-Endelûsî’nin (ö. 745/1344) İrtişâfu᾽d-darab,16
es-Suyûtî’nin, Cem‘u᾽l-cevâmi‘ ve şerhi Hem‘u᾽l-hevâmi‘ adlı eserlerini örnek
olarak vermek mümkündür.

Ulaşabildiğimiz eserlerinden tespit edebildiğimiz kadarıyla ez-Zemahşerî
ve takipçisi İbn Ya‘îş gibi bazı önemli dilciler ile klasik dönemin son temsilcisi
sayılabilecek önemli Arap gramercisi İbn Hişâm el-Ensârî (ö. 761/1360) söz
konusu sisteme yer vermemiştir. Bu da sistemin tüm dilciler tarafından aynı
ilgiyi görmediğini göstermektedir.

el-İhbar bi’l-lezi sistemi çok yaygın olmamakla birlikte Osmanlı döne-
minde de varlığını sürdürmüştür. Osmanlı ulemâsı içerisinde Hisarardılı
Hacı İbrahim b. Muhammed Yalvâcî (ö.